
 1 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СОСНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  

КАРСУНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

11.10.2022                                                  №  51
                 

с. Сосновка 

                                                                                                                                    

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования Сосновское сельское поселение Карсунского района Ульяновской 

области от 11.04.2022 г. № 13  

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьями 8, 38 Устава муниципального образования    Сосновское   

сельское поселение,  администрация постановляет: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 

Сосновское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области от 

11.04.2022 г. № 13 «Об утверждении  перечня муниципальных услуг, 

предоставляемых администрацией муниципального образования Сосновское 

сельское поселение Карсунского района Ульяновской области, предоставление 

которых организуется в областном государственном казенном учреждении 

«Корпорация развития интернет-технологий-многофункциональный центр 

предоставления государственных и многофункциональных услуг в 

Ульяновской области» следующие изменения: 

1.1. В п. 1 постановления слово «прилагаемый» исключить. 

1.2. Перечень изложить в следующей редакции: 

 

«ПЕРЕЧЕНЬ  

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией 

муниципального образования Сосновское сельское поселение Карсунского 

района Ульяновской области, предоставление которых организуется в 

областном государственном казенном учреждении «Корпорация развития 

интернет-технологий-многофункциональный центр предоставления 

государственных и многофункциональных услуг в Ульяновской области» 

 

 

№ 

п/п 
Наименование услуги 

 

1 2 
1. Признание граждан малоимущими в целях предоставления им жилых помещений 

муниципального жилищного фонда по договорам социального найма 

2. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях по 



 2 

1 2 
договорам социального найма 

3. Выдача согласия на обмен жилыми помещениями, предоставленными по договорам 

социального найма 

4. Присвоение адресов объектам адресации, изменение и аннулирование таких адресов 

5. Предоставление порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и 

кустарников 

6. Приватизация жилых помещений муниципального жилищного фонда 

7. Предоставление выписок об объектах учѐта из реестра муниципального имущества 

8. Предоставление гражданам информации о муниципальных программах в жилищной 

сфере и в сфере коммунальных услуг, о нормативных правовых актах органов 

местного самоуправления муниципального образования Сосновское сельское 

поселение Карсунского района Ульяновской области, регулирующих отношения в 

данных сферах, о состоянии расположенных на территории муниципального 

образования Сосновское сельское поселение Карсунского района Ульяновской 

области объектов коммунальной и инженерной инфраструктур, о лицах, 

осуществляющих эксплуатацию указанных объектов, о производственных 

программах и об инвестиционных программах организаций, поставляющих ресурсы, 

необходимые для предоставления коммунальных услуг, о соблюдении 

установленных параметров качества товаров и услуг таких организаций, о состоянии 

расчѐтов лиц, осуществляющих управление многоквартирными домами, с лицами, 

осуществляющими производство и реализацию ресурсов, необходимых для 

предоставления коммунальных услуг, а также с лицами, осуществляющими 

водоотведение 

9. Предоставление разрешения на осуществление земляных работ 

10. Безвозмездное приобретение имущества общего пользования, расположенного в 

границах территории садоводства или огородничества, в муниципальную 

собственность  

11. Согласование создания места (площадки) накопления твѐрдых коммунальных 

отходов 

12. Включение сведений о месте (площадке) накопления твѐрдых коммунальных 

отходов в Реестр мест (площадок) накопления твѐрдых коммунальных отходов 

13. Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на 

кадастровом плане территории из состава земель, находящихся в муниципальной 

собственности 

14. Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности и земельного участка, находящегося в частной 

собственности 

15. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности 

или государственная собственность на который не разграничена, в собственность 

бесплатно без проведения торгов 

16. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности 

или государственная собственность на который не разграничена, в собственность за 

плату без проведения торгов 

17. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности 

или государственная собственность на который не разграничена, в аренду без 

проведения торгов 

18. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности 

или государственная собственность на который не разграничена, в безвозмездное 

пользование 

19. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности 

или государственная собственность на который не разграничена, в постоянное 



 3 

1 2 
(бессрочное) пользование 

20. Предварительное согласование предоставления земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности или государственная собственность на который не 

разграничена 

21. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности 

или государственная собственность на который не разграничена, гражданам для 

индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства 

в границах населѐнного пункта, садоводства, гражданам и крестьянским 

(фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) 

хозяйством его деятельности 

22. Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности или государственная собственность на который не 

разграничена 

23. Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся в 

муниципальной собственности или государственная собственность на который не 

разграничена, без предоставления земельных участков и установления сервитута, 

публичного сервитута 

24. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности 

или государственная собственность на который не разграничена, на котором 

расположены гаражи, гражданам, являющимся членами гаражного кооператива, в 

собственность бесплатно 

25. Предоставление гражданам информации об установленных ценах (тарифах) на 

услуги по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах и 

жилых помещений в них, о размерах оплаты в соответствии с установленными 

ценами (тарифами), об объѐме, о перечне и качестве оказываемых услуг и (или) 

выполняемых работ, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги и 

размерах оплаты этих услуг, об участии представителей органов местного 

самоуправления муниципального образования Сосновское сельское поселение 

Карсунского района Ульяновской области в годовых и во внеочередных общих 

собраниях собственников помещений в многоквартирных домах 

26. Установление публичного сервитута в отношении земельных участков в границах 

полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения (за 

исключением частных автомобильных дорог) в целях прокладки, переноса, 

переустройства инженерных коммуникаций и их эксплуатации 

27. Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к определѐнной 

категории земель или перевод земель или земельных участков в составе таких земель 

или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую 

категорию 

28. Предоставление гражданам земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности, на котором расположен индивидуальный жилой дом, в собственность 

бесплатно 

29. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, 

отдельным категориям граждан, стоящим на учѐте в качестве лиц, имеющих право на 

предоставление земельного участка в собственность бесплатно 

30. Предоставление недвижимого имущества, находящегося в муниципальной 

собственности, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства 

при реализации ими преимущественного права на приобретение арендуемого 

имущества, в собственность 

 

 

 



 4 

1.3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его обнародования. 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

Сосновское сельское поселение                                                 

Карсунского района  

Ульяновской области                                                                           А.А.Бгатов 

 


